
Obsah

Předmluva ke 3. vydání ........................................................................................ V
Seznam použitých zkratek............ ................................................................... XXI

ČÁST PRVNÍ. Úvodní výklady

Kapitola I. Stručná historie družstevnictví ......................................................... 3
1. Družstevnictví za Rakousko-Uherska ..................................................................3
2. Družstevnictví za Československé republiky 1918-1945 ..................................4
3. Vývoj v letecli 1945-1989 ................................................................................... 5
4. Vývoj po roce 1989...............................................................................................6

Kapitola II. Pojetí a principy družstva ................................................................7
1. Výchozí ideové principy družstevnictví ..............................................................7
2. Mezinárodní družstevní principy ........................................................................ 8
3. Vymezení pojmu „družstvo“................................................................................ 9

1.1. Obecné otázky ...............................................................................................9
1.2. Druhy družstev .......................................  11

4. Pojetí a systém družstevního práva .................................................................... 11

Kapitola III. Organizace českého družstevnictví ............................................. 12
1. Právní rámec úpravy ........................................................................................... 12
2. Jednotlivé družstevní organizace ....................................................................... 12

Kapitola IV. Družstvo jako pojem pozitivního práva ...................................... 13
1. Družstvo jako právnická osoba .......................................................................... 13
2. Družstvo jako podnikatel ....................................................................................15
3. Družstvo jako společník ......................................................................................16
4. Národnost družstva............................................................................................16

Kapitola V. Identifikační znaky družstva ..........................................................18
1 .Obchodní firma ................................................................................................ 18

1.1. Pojem obchodní firmy .................................................................................18
1.2. Principy tvorby obchodní firmy ................................................................. 19

1.2.1. Zásada individualizační ................................................................... 19
1.2.2. Zásada pravdivosti a nezaměnitelnosti ........................................... 19
1.2.3. Zásada výlučnosti ............................................................................ 20
1.2.4. Zásada jasnosti a určitosti ................................................................20

1.3. Druhy obchodní firmy ................................................................................ 20
1.4. Převod a přechod obchodní firmy..............................................................21
1.5. Změna obchodní firmy ............................................................................... 21
1.6. Ochrana obchodní firmy ............................................................................ 22

2 . Sídlo ................................................................................................................. 23
3 .Identifikační číslo .............................................................................................24
4 . Daňové identifikační číslo .............................................................................. 24



VIII Obsah

Kapitola VI. Jednaní družstva ............................................................................ 24
1 .Obecné výklady................................................................................................ 24
2. Jednání osobní .....................................................................................................25
3. Jednání zástupcem.............................................................................................25

3.1. Zákonné zastoupení .................................................................................... 25
3.2. Smluvní zastoupení .................................................................................... 27

3.2.1. Obecná plná moc ............................................................................. 27
3.2.2. Prokura..............................................................................................28

3.2.2.1 Pojem prokury ........................................................................ 28
3.2.2.2 Zřízení prokury ...................................................................... 29
3.2.2.3 Jednání prokuristy ..................................................................29
3.2.2.4 Zánik prokury ......................................................................... 30

3.3. Opatrovnictví ...............................................................................................30
4. Obchodní listiny ..................................................................................................30

Kapitola VII. Obchodní rejstřík .........................................................................31
1. Pojem a význam ..................................................................................................31
2. Povaha zápisu do obchodního rejstříku .............................................................31
3. Publicita rejstříkových zápisů ............................................................................ 31

3.1. Negativní princip materiální publicity ...................................................... 32
3.2. Pozitivní princip materiální publicity ....................................................... 32
3.3. Formální publicita .......................................................................................33

4. Organizace obchodního rejstříku ....................................................................... 34
4.1. Vlastní obchodní rejstřík ........................................ 34
4.2. Sbírka listin .................................................................................................35

5. Rejstříkové soudy ................................................................................................36
6. Rejstříkové řízení ................................................................................................36
7. Účastníci řízení ..................................................................................................40
8. Zveřejnění údajů a listin........................................................................ •............ 40

ČÁST DRUHÁ. Založení a vznik družstva

Kapitola VIII. Založení družstva ........................................................................45
1. Úvodní poznámky ...............................................................................................45
2. Stanovy ............................................................................................................. 46

2.1. Základní vymezení ..................................................................................... 46
2.2. Přijímání a změny stanov ........................................................................... 47
2.3. Právní povaha stanov ................................................................................. 48
2.4. Náležitosti stanov ....................................................................................... 48

2.4.1. Obligatorní náležitosti .....................................................................49
2.4.2. Fakultativní náležitosti ....................................................................49

3. Založení družstva ..............................................................................................51
3.1. Činnost před zasedáním ustavující schůze ................................................ 51
3.2. Ustavující schůze ........................................................................................51
3.3. Činnost po ustavující schůzi ................................................................ 54

4. Neplatnost družstva .........  54
5. Neúčinnost dlužníkovy účasti na založení družstva .........................................55

Kapitola IX. Předběžné družstvo. Vznik družstva ........................................... 56
1. Jednání před vznikem družstva .......................................................................... 56
2. Zápis družstva do obchodního rejstříku .............................................................58



Obsah IX

ČÁST TRETÍ. Práva a povinnosti členů v družstvu

Kapitola X. Členský podíl .................................................................................... 63
1. Pojem členského podílu ..................................................................................... 63

1.1. Kvantitativní stránka .................................................................................. 63
1.2. Kvalitativní stránka .................................................................................... 65
1.3. Dodatek .....................................................................................................66

2. Právní povaha členského podílu ........................................................................67
3. Sporné otázky právní úpravy členského podílu................................................ 68

3.1. K otázce zastavitelnosti členského podílu ................................................ 68
3.2. K otázce zpeněžitelnosti členského podílu ve verejné dražbě ................. 68
3.3. K otázce, zda může být členský podíl součástí společného 

jmění manželů ..................................................................................... 70
3.4. K otázce, zda může být členský podíl ve společném majetku 

více osob ............................................................................................. 71

Kapitola XI. Práva a povinnosti člena ...............................................................72
1. Úvodní poznámky ...............................................................................................72
2. Členská práva ...................................................................................................... 72

2.1. Právo hlasovací a kontrolní. Právo na informace .....................................73
2.2. Právo participace na plněních a výhodách................................................ 73
2.3. Právo na vypořádací podíl ......................................................................... 73

2.3.1. Vznik práva na vypořádací podíl ..................................................... 73
2.3.2. Výpočet a splatnost vypořádacího podílu ........................................74
2.3.3. Vypořádací podíl a zamítnutí návrhu na prohlášení konkursu 

na majetek člena pro nedostatek jeho majetku ................... 78
2.3.4. Vypořádací podíl a společné jmění manželů ....................................79

2.4. Právo na podíl na zisku .............................................................................. 79
3. Členské povinnosti ..............................................................................................81

3.1. Vkladová povinnost ................................................................................... 81
3.2. Uhrazovací povinnost ................................................................................ 81

4. Členství a pracovní vztah ................................................................................... 84
5. Kategorie členů ...................................................................................................85

Kapitola XII. Vznik členství v družstvu .............................................................86
1. Úvodní poznámky ...............................................................................................86
2. Originární vznik členství .................................................................................... 86
3. Derivativní vznik členství .................................................................................. 87

3.1. Převod členského podílu ............................................................................ 87
3.2. Přechod členského podílu .......................................................................... 89

4. Zvláštní způsob vzniku členství právnických osob .......................................... 89
5. Seznam členů ....................................................................................................... 89

Kapitola XIII. Zánik členství v družstvu .......................................................... 90
1. Obecně ke způsobům zániku členství ................................................................90
2. Jednotlivé způsoby zániku členství ....................................................................91

2.1. Smlouva.......................................................................................................91
2.2. Vystoupení ................................................................................................... 91
2.3. Vyloučení ..................................................................................................... 92
2.4. Prohlášení konkursu na majetek člena ...................................................... 95
2.5. Zamítnutí návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek 

majetku člena ........................................................................................ 96



X Obsah

2.6. Výkon rozhodnutí postižením členského podílu ....................................... 96
2.7. Exekuce postižením členského podílu ........................................................ 97
2.8. Zánik družstva ..............................................................................................97
2.9. Smrt fyzické osoby...................................................................................... 97
2.10. Zvláštní důvody zániku členství právnické osoby.................................. 98

ČÁST ČTVRTÁ. Organizace družstva

Kapitola XIV. Orgány družstva - společné principy ..................................... 101
1. Výchozí poznámky...........................................................................................101
2. Obecné podmínky způsobilosti ke členství v orgánech družstva ...................102
3. Zvláštní předpisy o odpovědnosti zástupců členů družstva - 

právnických osob .........................................................................................103
4. Další podmínky způsobilosti k členství v orgánu družstva ............................103

Kapitola XV. Členská schůze.............................................................................. 104
l.Uvod................................................................................................................... 104
2. Pravomoc a působnost členské schůze ....................................  105
3. Svolání zasedání členské schůze .......................................................................106

3.1. Způsoby svolání .........................................................................................106
3.2. Orgány a osoby oprávněné ke svolání zasedání členské schůze ........... 108

4. Usnášeníschopnost členské schůze .................................................................110
5. Proces rozhodování členské schůze ..................................................................110
6. Zápis ..................................................................................................................112
7. Náhradní zasedání členské schůze ..................................................................113
8. Dílčí členské schůze ...........................................................................................114
9. Shromáždění delegátů ........................................................................................114
10. Usnesení členské schůze - obecné principy .................................................. 118

10.1. Platnost a účinnost usnesení....................................................................118
10.2. Právní povaha usnesení ........................................................................... 118
10.3. Nicotnost (nulita) usnesení....................................................................120

11. Neplatnost usnesení členské schůze ................................................................120
11.1. Účel právní úpravy ................................................................................ 120
11.2. Obecná úprava neplatnosti usnesení členské schůze ............................121

11.2.1. Obecně ...........................................................................................121
11.2.2. Podmínky prohlášení usnesení za neplatné ................................ 121
11.2.3. Aktivní legitimace .........................................................................124
11.2.4. Pasivní legitimace .........................................................................125
11.2.5. Řízení před soudem ......................................................................125
11.2.6. Důvody, kdy soud neplatnost usnesení nevysloví ......................125
11.2.7. Ochrana členů při zpětvzetí návrhu .............................................126
11.2.8. Náhrada škody a přiměřené zadostiučinění ................................ 127
11.2.9. Rejstříkové otázky ........................................................................128

11.3. Zvláštní úpravy neplatnosti usnesení členské schůze ...........................129
11.3.1. Neplatnost usnesení o vyloučení člena z družstva .....................129
11.3.2. Neplatnost usnesení o rozdělení likvidačního zůstatku ...............130
11.3.3. Neplatnost usnesení, kterými byla schválena přeměna 

družstva .............................................................................. 130
11.3.3.1 Neplatnost usnesení při fůzi družstva ............................... 131
11.3.3.2 Neplatnost usnesení při rozdělení družstva ......................132



Obsah XI

11.4. Sporné otázky..........................................................................................132
11.4.1. Závaznost výroku pravomocného rozhodnutí soudu ..................132
11.4.2. Důsledky nepodání návrhu na vyslovení neplatnosti 

usnesení ............................................................................. 132
11.4.3. Napadení platnosti usnesení mimo rámec § 242 ObchZ ..............133

12. Dodatek ........................................................................................................... 134

Kapitola XVI. Představenstvo........................................................................... 134
1. Základní vymezení ..........................................................................................134
2. Působnost představenstva ................................................................................ 135

2.1. Výchozí poznámky ................................................................................ 135
2.2. Obchodní vedení. Jednatelské oprávnění................................................ 136
2.2.1. Obchodní vedení ....................................................................................136
2.2.2. Jednatelské oprávnění ........................................................................... 138

3. Způsobilost к výkonu funkce ........................................................................... 140
3.1. Bezúhonnost .............................................................................................. 141
3.2. Překážky provozování živnosti........... .................................................... 143
3.3. Nepřípustnost výkonu funkce ................................................................143
3.4. Neslučitelnost paralelního výkonu funkce člena představenstva 

a přijetí prokury jednou osobou....................................................... 144
4. Vznik a zánik funkce člena představenstva .....................................................144

4.1. Vznik funkce .............................................................................................144
4.2. Zánik funkce..............................................................................................147

4.2.1. Odvolání .........................................................................................148
4.2.2. Odstoupení z funkce ...................................................................... 148
4.2.3. Uplynutí dodatečné tříměsíční lhůty po skončení

funkčního období .......................................................................... 149
4.2.4. Ztráta způsobilosti к výkonu funkce .............................................151
4.2.5. Nepotvrzení ve funkci .................................................................151
4.2.6. Zánik funkce kooptovaného člena představenstva.......................151

5. Právní regulace vztahu člena představenstva a družstva ................................ 151
5.1. Základní principy ................................................................................... 152
5.2. Odměňování členů představenstva ..........................................................152
5.3. Smlouva o výkonu funkce........................................................................ 153

6. Vztah představenstva k jiným orgánům družstva a dalším osobám .............. 154
6.1. Vztah představenstva к členské schůzi....................................................154
6.2. Vztah představenstva ke kontrolní komisi.............................................. 155
6.3. Vztah představenstva к členské minoritě ................................................ 155

7. Zákonná omezení členů představenstva...........................................................156
7.1. Zákaz konkurence ...................................................................................156
7.2. Konflikt zájmů...........................................................................................157

8. Práva a povinnosti členů představenstva .........................................................158
8.1. Práva členů představenstva ...................................................................... 158
8.2. Povinnosti členů představenstva ..............................................................158

8.2.1. Kvalita plnění povinností členy představenstva ...........................158
8.2.2. Informační povinnost..................................................................... 159
8.2.3. Odpovědnost a ručení členů představenstva ................................ 159
8.2.4. Povinnost podat návrh na prohlášení konkursu ..........................161

9 .Předseda ........................................................................................................ 161
10 . Ředitel družstva ............................................................................................162



XII Obsah

Kapitola XVII.Kontrolní komise ............................... 162
1. Pojmové vymezení kontrolní komise............................................................... 162
2. Působnost kontrolní komise ..............................................................................163
3. Společné principy.............................................................................................. 163

Kapitola XVIII. Orgány malého družstva .......................................................164
1. Pojem malého družstva .....................................................................................164
2. Družstvo s méně než 50 členy...........................................................................164
3. Družstvo s méně než 5 členy.............................................................................166

ČÁST PÁTÁ. Majetkové a hospodářské otázky

Kapitola XIX. Členské vklady a základní kapitál.......................................... 169
1 .Úvodní výklady .............................................................................................. 169

1.1. Základní kapitál......................................................................................... 169
1.2. Zapisovaný základní kapitál .................................................................... 169

2 . Majetková účast člena v družstvu ................................................................. 170
2.1. Druhy majetkové účasti ............................................................................170

2.1.1. Členský vklad .................................................................................171
2.1.1.1 Základní členský vklad ........................................................171
2.1.1.2 Další členský vklad .............................................................. 173

2.1.2. Další majetková účast.................................................................... 173
2.1.3. Dodatek........................................................................................... 173

2.2. Vklady do základního kapitálu ................................................................ 174
2.2.1. Peněžité vklady...............................................................................174
2.2.2. Nepeněžité vklady ....................................................................... 174

2.2.2.1. Předmět vkladu ................................................................... 175
2.2.2.2. Ocenění ................................................................................175
2.2.2.3. Kapitalizace pohledávek .....................................................176
2.2.2.4. Důsledky poklesu hodnoty vkladu .................................... 176

2.2.3. Splácení vkladů ..............................................................................176
2.2.4. Správa vkladů .................................................................................177
2.2.5. Vznik vlastnického (majitelského) práva družstva 

kpředmětu vkladu...............................................................178

Kapitola XX. Nedělitelný fond .......................................................................... 179

Kapitola XXL Podnik .........................................................................................180
1. Pojem podniku................................................................................................... 180
2. Organizační složky podniku..............................................................................180

2.1. Provozovna................................................................................................ 180
2.2. Odštěpný závod......................................................................................... 181
2.3. Jiná organizační složka podniku zapisovaná 

do obchodního rejstříku ....................................................................181
3. Omezení nakládání s podnikem nebo jeho částí ..............................................181
4. Přechod podniku................................................................................................ 182

Kapitola XXII. Majetkové a účetní pojmy ......................................................183
1. Obchodní majetek ............................................................................................. 183
2. Obchodní jmění ................................................................................................. 183
3. Čistý obchodní majetek.....................................................................................184
4. Vlastní kapitál ................................................................................................. 184



Obsah XIII

Kapitola XXIII. Hospodaření družstva ........................................................... 184
1 .Uvod................................................................................................................ 184
2 .Účetnictví ........................................................................................................184

2.1. Vedení účetnictví ....................................................................................... 184
2.2. Účetní závěrky .......................................................................................... 186
2.3. Audit............................................................  187
2.4. Výroční zpráva .......................................................................................... 188
2.5. Evidence a úschova účetních dokumentů ................................................. 189
2.6. Zveřejnění účetní závěrky a výroční zprávy.............................................. 189

ČÁST ŠESTÁ. Zrušení a zánik družstva

Kapitola XXIV. Zrušení družstva bez právního nástupce (s likvidaci). 
Zánik družstva...............................................................................193

1. Úvodem .............................................................................................................. 193
2. Důvody zrušení ..................................................................................................193

2.1. Dobrovolné zrušení ................................................................................... 193
2.2. Nucené zrušení ........................................................................................194

2.2.1. Obecné důvody ...............................................................................195
2.2.2. Zvláštní důvody ..............................................................................195

2.3. Zrušení ve vazbě na konkursní řízení ......................................................196
3. Vlastní likvidace.............................................................................................. 196

3.1. Základní vymezení ..................................................................................196
3.2. Likvidátor...................................................................................................197

3.2.1. Způsobilost к výkonu funkce ........................................................ 197
3.2.2. Vznik funkce likvidátora ............................................................... 197
3.2.3. Zánik funkce likvidátora................................................................ 198
3.2.4. Právní regulace vztahu likvidátora a družstva .............................. 199
3.2.5. Práva a povinnosti likvidátora ...................................................... 200
3.2.6. Vztah likvidátora к dalším orgánům družstva ...............................200

3.3. Průběh likvidace ........................................................................................201
3.3.1. Působnost likvidátora .................................................................... 201
3.3.2. Jednotlivé etapy likvidace .............................................................201
3.3.3. Rozdělení likvidačního zůstatku .................................................. 202
3.3.4. Zvláštní pravidla likvidace ............................................................203

3.4. Zrušení rozhodnutí o zrušení družstva s likvidací ................................. 204
3.5. Zánik družstva. Ručení bývalých členů za závazky 

družstva po jeho zániku ................................................................... 204
3.6. Obnovení likvidace ...................................................................................205

Kapitola XXV. Zrušení družstva s právním nástupcem 
(přeměna družstva) - obecné otázky .........................................205

Kapitola XXVI. Fúze družstva.......................................................................... 207
1. Pojem a formy fúze ...........................................................................................207
2. Příprava fúze ..................................................................................................... 207
3. Proces schvalování fúze ....................................................................................209

3.1. Informační povinnost vůči členům a věřitelům ......................................209
3.2. Rozhodnutí o schválení fúze .................................................................... 209
3.3. Uzavření smlouvy. Změny smlouvy ........................................................210

4. Zápis fúze do obchodního rejstříku .................................................................. 211



XIV Obsah

5. Ochrana věřitelů .............................................................................................. 212
5.1. Ochrana vlastníků dluhopisů.................................................................. 212
5.2. Ochrana ostatních věřitelů ..................................................................... 213

6. Odpovědnost za škodu vzniklou při realizaci fůze ......................................... 213

Kapitola XXVII. Rozdělení družstva ............................................................... 214
1. Pojem a formy rozdělení ................................................................................... 214
2. Příprava rozdělení ............................................................................................. 215

2.1. Příprava dokumentů o rozdělení .............................................................. 215
2.2. Přezkum rozdělení.....................................................................................216

2.2.1. Zprávy představenstva a kontrolní komise.................................... 216
2.2.2. Znalecký přezkum ..........................................................................217

3. Proces schvalování rozdělení ............................................................................217
3.1. Informační povinnost vůči členům, věřitelům a dlužníkům .................. 217
3.2. Rozhodnutí o schválení rozdělení ............................................................ 218
3.3. Uzavření a změny smlouvy o rozdělení a převzetí 

obchodního jmění. Změny projektu rozdělení ...............................219
4. Zápis rozdělení do obchodního rejstříku..........................................................220
5. Ochrana věřitelů a dlužníků ..............................................................................222

5.1. Ochrana vlastníků dluhopisů .................................................................... 222
5.2. Ochrana ostatních věřitelů a dlužníků .....................................................222

6. Odpovědnost za škodu vzniklou při realizaci rozdělení ................................223

Kapitola XXVIII. Změna právní formy (transformace) družstva .............224
1. Základní principy .............................................................................................. 224
2. Příprava změny právní formy............................................................................225

2.1. Účetní závěrka......................................................................................... 225
2.2. Příprava návrhu rozhodnutí o změně právní formy ................................225
2.3. Přezkum návrhu změny právní formy......................................................226

2.3.1. Zprávy představenstva a kontrolní komise ...................................226
2.3.2. Znalecký přezkum ..........................................................................226

3. Proces schvalování změny právní formy .........................................................226
3.1. Informační povinnost vůči členům a věřitelům ......................................226
3.2. Rozhodnutí o schválení změny právní formy ......................................... 227

4. Zápis změny právní formy do obchodního rejstříku .......................................227
5. Ochrana členů .....................................................................................................227
6. Ochrana věřitelů ................................................................................................ 229

6.1. Ochrana vlastníků dluhopisů .................................................................... 229
6.2. Ochrana ostatních věřitelů ....................................................................... 229

7. Odpovědnost za škodu vzniklou při realizaci změny právní formy ............... 230
8. Rozsah ručení členů družstva po změně právní formy ...................................230
9. Doplatková povinnost ....................................................................................... 230

ČÁST SEDMÁ. Zvláštní předpisy o bytových družstvech

Kapitola XXIX. Pojem bytového družstva .................................................... 235
1. Základní vymezení ........................................................................................... 235
2. Družstevní byt a družstevní nebytový prostor .................................................235
3. Obligatorní náležitosti stanov bytového družstva ........................................... 236
4. Splatnost vypořádacího podílu v bytovém družstvu .......................................236



Obsah XV

Kapitola XXX. Členství v bytovém družstvu ................................................. 237
1. Společné členství manželů ............................................................................... 237

1.1. Vznik a obsah společného členství ..........................................................237
1.2. Trvání společného členství....................................................................... 238
1.3. Zánik společného členství ........................................................................ 238

1.3.1. Zánik společného členství přeměnou na individuální členství .. 238
1.3.1.1. Rozvod manželství ...............................................................238
1.3.1.2. Smrt některého z manželů ................................................... 240

1.3.2. Zánik společného členství bez přeměny .......................................240
1.4. Vypořádací podíl a společné členství manželů .......................................241

2. Převod členského podílu v bytovém družstvu ................................................ 241
3. Přechod členského podílu v bytovém družstvu .............................................. 243

Kapitola XXXI. Hospodaření bytových družstev ..........................................244

Kapitola XXXII. Fúze a rozdělení bytového družstva ...................................245

Kapitola XXXIII. Hospodaření bytových družstev 
se státní podporou výstavby družstevních bytů ......................246

1. Obecné výklady ................................................................................................246
2. Podmínky poskytování podpory .....................................................................247
3. Členství v bytovém družstvu, které je příjemcem podpory ............................248

3.1. Způsobilost ke členství ............................................................................248
3.2. Práva a povinnosti člena bytového družstva, které 

je příjemcem podpory ......................................................................248
4. Hospodaření bytového družstva, které je příjemcem podpory ...................... 249

4.1. Omezení předmětu činnosti...................................................................... 249
4.2. Investiční limity.........................................................................................250
4.3. Nakládání s družstevními byty postavenými s podporou ...................... 251

5. Další zvláštní omezení .........  251
6. Státní dozor ....................................................................................................... 252

ČÁST OSMÁ. Zvláštní předpisy o družstevních záložnách

Kapitola XXXIV. Pojem družstevní záložny .................................................. 255
1. Základní vymezení ............................................................................................255
2. Vznik družstevní záložny ................................................................................. 255
3. Princip jednotné licence ....................................................................................256
4. Stanovy družstevní záložny ..............................................................................256

Kapitola XXXV. Práva a povinnosti člena družstevní záložny .................... 257
1. Členství v družstevní záložně .......................................................................... 257
2. Uhrazovací povinnost členů družstevních záložen ......................................... 258
3. Vypořádací podíl člena družstevní záložny .................................................... 258

Kapitola XXXVI. Orgány družstevní záložny................................................ 259
1. Společné výklady .............................................................................................. 259
2. Způsobilost k výkonu funkce ve volených orgánech .....................................259
3. Povinnosti členů orgánů, řídících osob a zaměstnanců ..................................260
4. Členská schůze družstevní záložny ..................................................................262



XVI Obsah

Kapitola XXXVII. Kapitálové otázky družstevní zálozny ........................... 263
1. Zapisovaný základní kapitál družstevní záložny ............................................ 263
2. Kapitál družstevní záložny............................................................................... 263
3. Majetková účast člena v družstevní záložně ................................................... 263

Kapitola XXXVIII. Obligatorní fondy družstevních záložen ...................... 264

Kapitola XXXIX. Hospodaření družstevních záložen ...................................264

Kapitola XL. Zrušení a zánik družstevních záložen ......................................266
1. Nucené zrušení družstevní záložny .................................................................. 266
2. Likvidace družstevní záložny .......................................................................... 266
3. Přeměna družstevní záložny............................................................................. 266

Kapitola XLI. Dohled nad družstevními záložnami ......................................267
1. Organizační rámec dohledu.............................................................................. 267
2. Pravomoci ČNB ................................................................................................267

2.1. Sankce administrativní povahy ................................................................268
2.2. Sankce hospodářské povahy .................................................................... 268
2.3. Přestupky a správní delikty osob .............................................................268

2.3.1. Přestupky fyzických osob..............................................................268
2.3.2. Správní delikty právnických osob ................................................ 269

3. Dohled na konsolidovaném základě ................................................................271

Kapitola XLII. Pojištění vkladů členů družstevních záložen ....................... 271

ČÁST DEVÁTÁ. Evropská družstevní společnost

Kapitola XLIII. Zrod SCE ................................................................................ 275
1. Historický exkurs ..............................................................................................275
2. Základní koncepce SCE ....................................................................................276

2.1. Uzemní působnost Nařízení ..................................................................... 276
2.2. Hierarchie předpisů aplikovatelných na SCE .........................................276
2.3. Národnost SCE....................................................................................... 279
2.4. Účel SCE ................................................................................................... 279
2.5. Právní subjektivita SCE ........................................................................... 280
2.6. Obchodní firma SCE .................................................................................280

3. Rejstříkové otázky...........................................................................................280

Kapitola XLIV. Založení a vznik SCE ..............................................................281
1 .Úvodní výklady.............................................................................................. 281

1.1. Způsoby založení ......................................................................................281
1.2. Stanovy SCE .............................................................................................282

2 . Založení SCE bez právního předchůdce ...................................................... 283
3 .Založení SCE fůzí ..........................................................................................284

3.1. Základní otázky .........................................................................................284
3.2. Návrh projektu založení SCE fůzí ......................................................... 284
3.3. Přezkum návrhu projektu založení SCE fůzí ..........................................285
3.4. Informační povinnost ............................................................................... 286
3.5. Rozhodování o schválení návrhu projektu založení SCE fůzí ..............286
3.6. Další předpisy o projektu založení SCE fůzí ..........................................287



Obsah XVII

3.7. Osvědčení o splnění všech podmínek zákonnosti založení SCE fůzí .. 287
3.8. Vznik SCE................................................................................................. 288
3.9. Ochrana členů............................................................................................ 290
3.10. Ochrana věřitelů ......................................................................................290
3.11. Odpovědnost za škodu vzniklou při zakládání SCE fůzí ..................... 290
3.12. K otázce trvání společného členství manželů ....................................... 291
3.13. K otázce kontinuity podnikatelských oprávnění ..................................291

4 . Založení SCE změnou právní formy družstva ............................................. 292
4.1. Základní otázky........................................................................................ 292
4.2. Projekt změny právní formy ................................................................... 292
4.3. Zpráva o návrhu projektu změny právní formy ......................................293
4.4. Zveřejnění projektu ...................................................................................293
4.5. Znalecký přezkum .....................................................................................293
4.6. Právo na informace ...................................................................................293
4.7. Rozhodnutí o schválení návrhu projektu změny právní formy .............293
4.8. Zákaz zvláštních výhod............................................................................ 294
4.9. Odpovědnost členů představenstva za škodu způsobenou

při realizaci změny právní formy ............................................................294
4.10. Vznik SCE............................................................................................... 294
4.11. Povinnost sestavit účetní závěrku ..........................................................294
4.12. Sporné otázky..........................................................................................294

Kapitola XLV. Sídlo SCE ................................................................................... 295
1. Obecně ................................................................................................................295
2. Přemístění zapsaného sídla SCE ...................................................................... 296

2.1. Základní principy ......................................................................................296
2.2. Přípravná fáze............................................................................................ 296
2.3. Ochrana nesouhlasících členů ..................................................................297
2.4. Ochrana věřitelů a dalších osob ...............................................................298
2.5. Procesní ochrana žalobců vůči SCE ........................................................298
2.6. Osvědčení o splnění všech podmínek přemístění zapsaného 

sídla SCE........................................................................................... 298
2.7. Zápis nového a výmaz starého sídla SCE ............................................... 299
2.8. Dodatek ..................................................................................................... 300

Kapitola XLVI. Členství v SCE......................................................................... 301
1. Úvod ...................................................................................................................301
2. Vznik členství .................................................................................................... 301
3. Členové - investoři ...........................................................................................301
4. Seznam členů..................................................................................................... 302
5. Zánik členství .................................................................................................... 302
6. Vypořádací podíl .............................................................................................303
7. K otázce ručení členů za závazky SCE ............................................................303

Kapitola XLVII. Valná hromada SCE..............................................................304
1. Úvodní poznámka ...........................................................................................304
2. Zvláštní předpisy o svolání zasedání valné hromady ..................................... 304
3. Zvláštní předpisy o účasti na zasedání a přijímání usnesení 

valnou hromadou ........................................................................... 305

Kapitola XLVIIL Vedoucí orgány monistické SCE .......................................308
1. Úvodní výklady...............................................................................................308



XVIII Obsah

2. Jednotlivé vedoucí orgány monistické SCE.....................................................310
2.1. Správní rada ............................................................................................ 310

2.1.1. Složení správni rady ...................................................................... 310
2.1.2. Působnost správní rady...................................................................311
2.1.3. Vznik a zánik funkce ......................................................................313

2.1.3.1. Vznik funkce .........................................................................313
2.1.3.2. Zánik funkce..........................................................................313

2.1.4. Predseda správní rady.................................................................... 313
2.1.5. Svolání a usnášení se správní rady ................................................314
2.1.6. Povinnost mlčenlivosti .................................................................. 314

2.2. Generální ředitel........................................................................................ 315
2.2.1. Úvodní poznámky ....................................................................... 315
2.2.2. Vznik funkce...................................................................................315
2.2.3. Zánik funkce.................................................................................315

2.3. Pověřený ředitel ...................................................................................... 316
3. Způsobilostkvýkonu funkce ............................................................................316
4. Právní regulace vztahu vedoucích orgánů a jejich členů k SCE ..................317
5. Vztah vedoucích orgánů SCE kjiným orgánům a osobám ............................317
6. Zákonná omezení orgánů SCE a jejich členů ..................................................318
7. Práva a povinnosti vedoucích orgánů SCE a jejich členů ..............................318
8. Sporné otázky.....................................................................................................318

Kapitola IL. Vedoucí orgány dualistické SCE.................................................319
1. Úvod................................................................................................................... 319
2. Představenstvo SCE .......................................................................................... 319
3. Kontrolní komise SCE ....................................................................................321

Kapitola L. Majetkové a kapitálové otázky SCE ............................................ 322
1. Základní kapitál..................................................................................................322
2. Členské vklady ...................................................................................................323
3. Cenné papíry se zvláštními výhodami ............................................................. 324

Kapitola LI. Hospodaření SCE ......................................................................... 324

Kapitola LIL Zrušení a zánik SCE bez právního nástupce ......................... 325

Kapitola LIIL Přeměna SCE..............................................................................325
1. Základní otázky ..................................................................................................325
2. Změna právní formy SCE na družstvo ............................................................. 326

Kapitola LIV. Zapojení zaměstnanců SCE ......................................................326
1. Uvodem ............................................................................................................326
2. Základní principy zapojení zaměstnanců .........................................................327
3. Zvláštní vyjednávači výbor ...............................................................................329

3.1. Základní otázky ......................................................................................... 329
3.2. Složení zvláštního vyjednávacího výboru .............................................. 330

3.2.1. Principy úpravy ..............................................................................330
3.2.2. Revize složení .................................................................................333

3.3. Pravidla činnosti a postavení zvláštního vyjednávacího výboru ........... 333
3.4. Pravidla pro usnášení se a jednání zvláštního 

vyjednávacího výboru......................................................................... 335



Obsah XIX

3.5. Délkajednání .............................................................................................336
3.6. Opakované ustavení zvláštního vyjednávacího výboru ........................ 336
3.7. Smlouva o zapojení zaměstnanců ............................................................ 336
3.8. Postup při neuzavření smlouvy o zapojení zaměstnanců ...................... 337

4. Zapojení zaměstnanců do rozhodování o záležitostech SCE při 
vzniku SCE bez právního předchůdce .......................................................338

5. Zapojení zaměstnanců prostřednictvím Standardních pravidel ..................... 338
5.1. Výbor zaměstnanců ...................................................................................338

5.1.1. Složení výboru zaměstnanců .........................................................339
5.1.2. Jednání a působnost výboru zaměstnanců .................................... 339
5.1.3. Práva a povinnosti členů výboru zaměstnanců ............................340
5.1.4. Právo na informace a projednání ...................................................341

5.2. Právo vlivu .................................................................................................341

Kapitola LV. Poznámky a úvahy de lege ferenda .............................................343

Nařízení Rady ES/EU č. 1435/2003 o statutu Evropské družstevní 
společnosti (SCE)....................................................................................... 345

Přehled vybrané literatury .................................................................................379

Věcný rejstřík .......................................................................................................387


